51. ehtimal nezeriyyesi..
Qutuda 7 ağ və 3 qara kürəcik vardır. Qutudan bir kürəcik çıxarılır və baxılmadan kənara qoyulur. Sonra ikinci kürəcik çıxarılır. İkinci kürəciyin ağ 	olması ehtimalını tapın.
В урне содержатся 7 белых и 3 черных шариков. Из нее вынимается один шарик, после чего второй. Найти  вероятность того, что второй шарик окажется белым

(A) ;              B) ;           C) ;             D)  ;            E)  .

52. 	
Birinci qutuda 2 ağ və 3 qara kürəcik, ikinci qutuda isə 3 ağ və 5 qara kürəcik vardır. Birinci qutudan bir kürəcik çıxarılıb ikinci qutuya atılır, sonra ikinci qutudan bir kürəcik çıxarılır. İkinci qutudan çıxarılan kürəciyin ağ olması  ehtimalını tapın.

В первой урне содержится  2 белых и 3 черных, а во второй – 3 белых и  5 черных шариков. Из первой  урны вынимают один шарик и бросают во вторую, после чего из второй вынимают один шарик. Найти вероятность того, что вынутый из второй урны шарик окажется белым. 

A) ;              B) ;           (C) ;             D)  ;            E)  .

53. 
Birinci qutuda 3 ağ və 2 qara kürəcik, ikinci qutuda isə 2 ağ və 3 qara kürəcik vardır. Birinci qutudan bir kürəcik çıxarılıb ikinci qutuya atılır, sonra ikinci qutudan bir kürəcik çıxarılır. İkinci qutudan çıxarılan kürəciyin ağ olması ehtimalını tapın.
В первой урне содержится  3 белых и 2 черных, а во второй – 2 белых и  3черных шариков. Из первой  урны вынимают один шарик и бросают во вторую, после чего из второй вынимают один шарик. Найти вероятность того, что вынутый из второй урны шарик окажется белым. 

(A) ;              B) ;           C) ;             D)  ;            E)  .

54. 
Birinci qutuda 4 ağ və 6 qara kürəcik, ikinci qutuda isə 6 ağ və 4 qara kürəcik vardır. Birinci qutudan bir kürəcik çıxarılıb ikinci qutuya atılır, sonra ikinci qutudan bir kürəcik çıxarılır. İkinci qutudan çıxarılan kürəciyin ağ olması ehtimalını tapın.
В первой урне содержится 4 белых и 6 черных, а во второй – 6 белых и  4 черных шариков. Из первой  урны вынимают один шарик и бросают во вторую, после чего из второй вынимают один шарик. Найти вероятность того, что вынутый из второй урны шарик окажется белым. 

A) ;              B) ;           C) ;             D)  ;            (E)  .

55. 
Dəmir pulu 5 dəfə atdıqda 2 dəfə “gerb” üzünün düşməsi ehtimalını tapın.
При последовательном  бросании монеты 5 раз найти  вероятность выпадения 2 гербов.

A) ;              B) ;           C) ;             (D)  ;            E)  .

56. 
Dəmir pulu 3 dəfə atdıqda hər üçündə “gerb” üzünün düşməsi ehtimalını tapın.
При последовательном  бросании монеты 3 раз найти  вероятность выпадения 3 гербов

(A) ;              B) ;           C) 1;             D)  ;            E) 0.

57.
 Dəmir pulu 10 dəfə atdıqda 4 dəfə “gerb” üzünün düşməsi ehtimalını tapın.
При последовательном  бросании монеты 10 раз найти  вероятность выпадения 4 гербов.

A) ;              B) ;           C) ;             (D)  ;            E)  .

58.
 Dəmir pulu 4 dəfə atdıqda 3 dəfə “gerb” üzünün düşməsi ehtimalını tapın.
При последовательном  бросании монеты 4  раз найти  вероятность выпадения 3 гербов.

A) ;              (B) ;           C) ;             D)  ;            E)  .


59. 
Dəmir pulu 6 dəfə atdıqda 4 dəfə “gerb” üzünün düşməsi ehtimalını tapın.
При последовательном  бросании монеты 6 раз найти  вероятность выпадения 4 гербов.

A) ;              B) ;          ( C) ;             D)  ;            E)  .
60.
A hadisəsinin hər sınaqda baş vermə ehtimalı  -ə bərabərdir. Ardıcıl aparılan 3 sınaqda A hadisəsinin 2 dəfə baş verməsi ehtimalını tapın.
Вероятность  появления события А  при независимости испытании равна  . Найти вероятность  появления события А 2 раза при 3 испытаниях.
	
A)  		(B)  		C)  		D)  		E)  	

61.
 Yəqin hadisə nəyə deyilir?
Какое событие называется достоверным?
A) Sınağın hər bir icrasında həm baş verən, həm də baş verməyən hadisəyə  deyilir.
Событие, которое может произойти или может не произойти при каждом испытании.
B) Sınağın hər bir icrasında hökmən baş verməyən hadisəyə deyilir.
Событие, которое не  может произойти  при  испытании
(C) Aparılan sınaq nəticəsində hökmən baş verən hadisəyə deyilir.
Событие, которое обязательно происходит при испытании
D) Təsadüfi hadisəyə yəqin hədisə deyilir.
Случайное событие.
E) Ehtimalı 1-dən kiçik olan hadisəyə yəqin hadisə deyilir.
Событие, с вероятностью меньшее единицы

 62. 
Mümkün olmayan hadisənin ehtimalı nəyə bərabərdir?
Чему равна вероятность  невозможного события?

A) 1		B) -1		C)  		(D) 0 		E)  

63. 
 hadisəsinin  başvermə tezliyi necə hesablanır?
Как вычисляется относительная частота появления события А?

(A)  		B)  		   C)   
D)  		E)  

64. 
 və hadisələrinin hasili nəyə deyilir?
Какое событие называется произведением события А и В?

(A)   və   hadisələrinin hər ikisinin eyni zamanda hökmən baş verməsindən ibarət olan hadisəyə deyilir.
Событие, являющийся совмещением событий А и В.
B)   hadisəsinin baş verməsi,   hadisəsinin baş verməsindən ibarət olan hadisəyə deyilir.
Событие, являющийся совмещением появления события А и не появления события В.
C) Yalnız  hadisəsinin baş verməsindən ibarət olan hadisəyə deyilir.
Событие, являющийся  появлением только события А.
D) Yalnız   hadisəsinin baş verməsindən ibarət olan hadisəyə deyilir.
Событие, являющийся  появлением только события В.
E)  və  hadisələrinin baş verməsindən ibarət olan hadisəyə deyilir.
Событие, являющийся  совмещением не появления события А и появления события В.


65. 
Ehtimal nəzəriyyəsinin A.H.Kolmoqorov tərəfindən verilmiş neçə aksiomu vardır?
Из скольких аксиом  состоит аксиоматика теории вероятностей?

A) 2		B) 8		C) 1		D) 6		(E) 3

66. 
Aşağıdakı təkliflərdən hansı yanlışdır?
Какие  из следующих утверждений неверны?

I) Hər bir hadisənin ehtimalı mənfi olmayan ədəddir.
Вероятностьсобытия – неотрицательноечисло
II) Yəqin hadisənin ehtimalı  ə bərabərdir.
Вероятность достоверного события равна  
III) Mümkün olmayan hadisənin ehtimalı  sıfırdır.
Вероятность  невозможного события равна 0.
IV) Hadisənin ehtimalı vahiddən böyükdür.
Вероятность  события – число, большее единицы.

A) I və II  	  B)I, IV   		(C) II, IV   		D) IV   	E) II

67. 
Verilmiş   hadisəsinin qarşılıqlı əksi olan   hadisəsinin ehtimalı necə hesablanır?
Как вычисляется вероятность противоположного события  ?

A)  		(B)  	C)  
D)  	E)  

68.
 Istənilən  və  hadisələrinin cəminin ehtimalı necə hesablanır?
Как вычисляется вероятность суммы события А и В?

A)  			B)  
(C)  	D)  
E)  

69. 
  hadisəsinin,  hadisəsinin baş verməsi şərtində  şərti ehtimalı necə hesablanır?
Как вычисляется условная вероятность Р(А/В)?

A)   	B)  
 C)  	(D)  	   E)  

70. 
Aşağıdakılardan hansı tam ehtimal düsturudur?
Какая из формул является формулой полной вероятности?

(A)  		B)  
C)   		D)  
E)  

71. 
Iki  A və B  hadisələrinin hasilinin ehtimalını tapın:
Вероятность появления события В равна Р(В), а вероятность появления события А при условии, что события В произошло – Р(А/В). Определить вероятность  произведение событий А и В Р(АВ)

A) 	(B)  	     C)  
D)  	E)  

72. 
Р(А)=    olarsa, Р( ) ehtimalını tapın, A və   qarşılıqlı əks hadisələrdir. 
Если А и    - противоположные события и, то найдите Р( ).

A)  		B)  		C)  		(D)  		E)  
	
73. 
Aşağıdakı düsturlardan hansı Beyes düsturu adlanır?
Какая из формул является формулой Вейеса?

(A)  		B)  
C)        D)      E)  

74.
Aşağıdakı düsturlardan hansı Bernulli düsturu adlanır?
Какая из формул является формулой Бернуллее?

A)  	(B)  	C)  
D)  		E)  

75. 
Aşağıdakı funksiyalardan hansı Laplas funksiyası adlanır?
Какая из функций называется функцией Лапласа?

A)  	    B)  		C)  
D)  		(E)  

76. 
Diskret təsadüfi   kəmiyyətinin riyazi gözləməsi aşağıdakı düsturlardan hansı ilə hesablanır?
По какой формуле вычисляется математическое ожидание дискретной случайной величины?

A) 	(B)  
C)  		D)  
E)  

77. 
Yəqin hadisənini ehtimalı nəyə bərabərdir?
Чему равна вероятность достоверного события?

A)0		B)-1		(C)1			D) 			E) 

78.
 Iki asılı olmayan hadisənin ehtimalları  və   olarsa, onda onların hasilinin ehtimalı nəyə bərabərdir?
Если  вероятность  двух независимых событий равна   и  , то чему равна вероятность  произведения этих  событий?

A)1		(B)  		C)  			D)  			E) 

79. 
  hadisəsinin ehtimalı  yə bərabərdir. Onda   hadisəsi ilə qarşılıqlı olan   hadisəsinin ehtimalı nəyə bərabərdir?
Если вероятность события А равна  , то чему равна вероятность противоположного события  ?

A) 			B)  			(C)  
D)  			E)  

80. 
Bir zəri bir dəfə atdıqda onun yuxarı düşən üzündəki xalları sayının 5  olması hadisəsinin ehtimalı nəyə bərabərdir?
При бросании игральной кости чему равна выпадения числа 5 ?

A) 		B)  			(C)  			D)0			E)1

81.
Bir zəri bir dəfə atdıqda onun yuxarı düşən üzündəki xalları sayının cüt olması hadisəsinin ehtimalı nəyə bərabərdir? 
 При бросании игральной кости чему равна выпадения четного числа?

A)  		B)1		C)  			(D)  		E)0

82. 
Istənilən   hadisəsinin  ehtimalı hansı aralıqda dəyişir?
Какому неравенству удовлетворяет  вероятность события А?

A)  		B)  		C)  	
D)  		(E)  


83. 
Diskret təsadüfi   kəmiyyətinin dispersiyası aşağıdakı düsturlardan hansı ilə hesablanır?
Как вычисляется дисперсия дискретной случайной величины Х?

A) 		(B)  
C)  		D)  
E)  

84. 
 Sabitin dispersiyası nəyə bərabərdir?
Чему равна дисперсия постоянной С?

A) С		B) 1		(C) 0		D) ¬¬¬С2		¬E) 2С

85. 
Tutaq ki, bir qutuda eyni diametrli və eyni maddədən hazırlanmış 15 qırmızı 35 göy  kürəcik vardır. Bu qutudan təsadüfi çıxarılan bir¬ kürəciyin qırmızı olmasının ehtimalını tapın:
В урне находится 15 красных и 35 синих  шаров. Найти  вероятность того, что один вынутый шар окажется красным.

A) 		B)  	                   C) 	            D)1		(E) 

86.
 Birinci topun hədəfi vurması ehtimalı  , ikinci topun hədəfi vurması ehtimalı  dir. Hər iki topdan bir dəfə atəş açdıqda hər iki topun hədəfi vurması ehtimalını tapın:
Вероятность попадания снаряда в цель из первой пушки равна 0,6, а из второй – 0,5. Производится выстрел из обоих пушек. Найти  вероятность  того, что обо пушки поразили цель.

A) 		B) 		C) 		(D) 		E) 

87.
Atılan iki zərin düşən üzlərdəki xallar cəminin səkkizə bərabər olması ehtimalını tapın:
Найти вероятность того, что при бросании двух игральных  костей выпадут цифры с суммой, равна 8.

A) 		(B)  		C)  		D)  		E)  

88. 
Atılan iki zərin düşən üzlərdəki xallar cəminin səkkizə, fərqinin ikiyə bərabər olması ehtimalını tapın:
Найти вероятность того, что при бросании двух игральных  костей выпадут цифры, сумма которых будет равна 8, разность 2.

A)  		B)  		C)  		D)  		(E)  

89. 
Atılan iki zərin düşən üzlərdəki xallar cəminin 7-yə bərabər olması ehtimalını tapın:
Найти вероятность того, что при бросании двух игральных костей выпадут цифры с суммой, равной 7.

(A)  		B)  		C)  		D)  		E)  

90. 
Atılan iki zərin düşən xallar cəminin səkkizə, hasilinin 12-yə bərabər olması ehtimalını tapın:
Найти вероятность того, что при бросании двух игральных костей выпадут цифры, произведения которых равна 12, а сумма -8. 

A)  		B)  		C)  		(D)  		E)  

91. 
Zəri atdıqda 1-dən 6-ya qədər hər hansı xalın düşməsi ehtimalını tapın:
Чему равна вероятность того, что  при бросании  игральной кости выпадет  одна из цифр от 1 до 6.

A)  		B)  			C) 0		 (D) 1			E)  

92.
 Zəri atdıqda, 5 və ya 6 xalın düşməsinin ehtimalını tapın:
Чему равна  вероятность  того, что при  бросании  игральной кости выпадет  число 5 или 6 .

A)  		(B)  		C)  		D)  		E)  

93. 
Bir dəmir pul və bir zər eyni zamanda atılır. Pulun gerb üzünün, zərdə isə 6 xalının düşməsi hadisəsinin ehtimalını tapın:
Найти вероятность  того, что при бросании  монеты и игральной кости одновременно выпадет герб и число 6.

A)  		B)  		(C)  		D)  		E)  

94. 
Torbada 8 ağ daş və 6 qara  daş var. Torbadan bir dəfəlik 3 daş çıxarılır. Hər üç daşın ağ olması ehtimalını tapın:
Из урны, в которой находится 8 белых и 6 черных шаров, вынимают 3 шара. Найти вероятность того, что все три шара  окажутся белыми.

(A)  		B)  		C)  		D)  		E)  

95.
 Qutuda 10 ağ və 15 qara daş var. Qutudan bir dəfəlik iki daş çıxarılır. Hər iki daşın ağ olması ehtimalını tapın:
Из урны, в которой находится 10 белых и 15 черных шаров, вынимают 2 шара. Найти вероятность того, что оба  шара  окажутся белыми.

A)  		B)  		C)  		D)  		(E)  

96. 
Iki oyun zərini atdıqda düşən xalların nisbətinin iki olması ehtimalını tapın.
Найти вероятность того, что при бросании двух игральных костей отношение выпаденных чисел будет равно 2.

(A)  		B)  		C)   		D)  		E)  

97. 
Sinifdəki 25 şagirdin 15 nəfəri əlaçı deyil. Sinifdən bir şağird seçilir. Seçilmiş şagirdin əlaçı olması ehtimalını tapın:
Из  25 студентов группы  15 не являются отличниками. Найти  вероятность  того, что  случайно  выбранный студент окажется  отличником.

A)  		(B) 		C) 		D) 		E) 

98.
 Qutuda 7 ağ və 5 qara kürəcik var. Birdən çıxarılan iki kürəciyin ağ olması ehtimalını tapın:
Из урны, в которой находится 7 белых и 5  черных шаров, вынимают 2 шара. Найти  вероятность того, что оба шара окажутся белыми.

A)  		B) 		C) 		(D) 		E) 

99. 
Zər atılarkən üst üzdə sadə ədədin  düşməsi ehtimalını tapın:
Найти вероятность того, что при бросании игральной кости выпадет простое число.

(A)  		B) 		C) 		D) 		E) 

100. 
Iki zər eyni zamanda atılır. Hər iki zərdə 3 xalının düşməsi hadisəsinin ehtimalını tapın:
Найти вероятность того, что при бросании двух  игральной кости на обоих выпадет число 3 .

A)  		B) 		(C)  		D)  		E)  

 
1.
İki dəmir pulu atdıqda üst tərəfdə hər ikisində “gerb” üzünün düşməsi ehtimalını tapın.
Определить вероятность  выпадения двух гербов при одновременном бросании двух монет.

A) ;             (B) ;             C)1             D) ;            E) 0.

2.
İki oyun zərini atdıqda üst tərəfdə düşən xallar cəminin 4 olması ehtimalını tapın.
Определить вероятность  выпадения суммы очков, равная 4, при одновременном бросании двух игральных костей.

A) ;              B) ;            (C) ;            D) ;          E) .

3.
İki oyun zərini atdıqda üst tərəfdə düşən xallar cəminin 12 olması ehtimalını tapın.
Определить вероятность  выпадения суммы очков,  равная 12, при одновременном бросании двух игральных костей.

(A) ;              B) ;           C) ;             D) ;            E) 1.

4.
İki İki oyun zərini atdıqda üst tərəfdə düşən xallar cəminin 11 olması ehtimalını tapın.
Определить вероятность  выпадения суммы очков, равная 11, при одновременном бросании двух игральных костей.

A) ;              B) ;           C) 1;             (D) ;            E)  .

5.
İki oyun zərini atdıqda üst tərəfdə düşən xallar cəminin 7 olması ehtimalını tapın.
Определить вероятность  выпадения суммы очков, равная 7, при одновременном бросании двух игральных костей.

A) ;              B) ;            C) ;            D) ;          (E) .

6.
Qutuda 3 ağ və 2 qara kürəcik vardır. Təsadüfi olaraq iki kürəcik çıxarırlar. Çıxarılan kürəciklərin hər ikisinin ağ olması ehtimalını tapın.
Изурны, вкоторойнаходятся 3 белыхи 2 черныхшарикаслучайновынимается 2 шарика. Определить вероятность того, что оба шарика окажутся белыми.

(A) ;              B) ;           C) ;             D) ;            E) 1.


7.
Qutuda 3 ağ və 2 qara kürəcik vardır. Təsadüfi olaraq iki kürəcik çıxarırlar. Çıxarılan kürəciklərin hər ikisinin qara olması ehtimalını tapın.
Из урны, в которой находятся 3 белых  и 2 черных шарика случайно вынимается 2 шарика. Определить вероятность того, что оба шарика окажутся черными.

A) ;              (B) ;           C) ;             D) ;            E) 1.

8.
Qutuda 3 ağ və 2 qara kürəcik vardır. Təsadüfi olaraq iki kürəcik çıxarırlar. Çıxarılan kürəciklərin birinin ağ, o birinin qara olması ehtimalını tapın.
Из урны, в которой находятся 3 белых  и 2 черных шарика случайно вынимается 2 шарика. Определить вероятность того, что один шарик окажутся белым, а другой черным.

A) ;              B) ;           C) ;             D) 1;            (E)  .

9.
Qutuda 4 ağ və 3 qara kürəcik vardır. Təsadüfi olaraq çıxarılan iki kürəciyin hər ikisinin ağ olması ehtimalını tapın.
Из урны, в которой находятся 4 белых  и 3 черных шарика случайно вынимается 2 шарика. Определить вероятность того, что оба шарика окажутся белыми.

A) ;              B) ;           C) ;             (D)  ;            E)  .

10. 
1,2,3 rəqəmlərindən ikirəqəmli ədədlər düzəldilmişdir. Təsadüfi olaraq birədəd seçilir. Seçilən ədədin rəqəmləri cəminin 4 olması ehtimalını tapın.
Из всех двузначных чисел, составленных из цифр 1,2 и3 случайно выбирается одно число. Определить  вероятность того, что сумма цифр этого числа равна 4.

(A) ;              B) ;           C) ;             D)  ;            E)  .

11.
1,2,3,4 rəqəmlərindən ikirəqəmli ədədlər düzəldilmişdir. Təsadüfi olaraq seçilən ədədin rəqəmləri cəminin 6 olması ehtimalını tapın.
Из всех двузначных чисел, составленных из цифр 1,2,3 и 4 случайно выбирается одно число. Определить  вероятность того, что сумма цифр этого числа равна 6.

A) ;              (B) ;           C) ;             D)  ;            E)  .

12. 
2,3,4 rəqəmlərindən ikirəqəmli ədədlər düzəldilmişdir. Təsadüfi olaraq seçilən  ədədin rəqəmləri cəminin 5 olması ehtimalını tapın.
Из всех двузначных чисел, составленных из цифр 2,3,4  случайно выбирается одно число. Определить  вероятность того, что сумма цифр этого числа равна 5.

A) ;              B) ;           (C) ;             D)  ;            E)  .

13. 
0,1,2 rəqəmlərindən ikirəqəmli ədədlər düzəldilmişdir. Təsadüfi olaraq seçilən ədədin rəqəmləri cəminin 3 olması ehtimalını tapın.
Из всех двузначных чисел, составленных из цифр 0,1,2 случайно выбирается одно число. Определить  вероятность того, что сумма цифр этого числа равна 3.

A) ;              B) ;           (C) ;             D)  ;            E)  .

14. 
Dəmir pul iki dəfə atılır. Birinci dəfə “gerb” üzü düşmüşdür. İkinci sınaqda “gerb” üzünün düşməsi ehtimalını tapın.
Монету бросили  два раза  и в первый раз выпал герб. Определить  вероятность того, что и во второй раз выпадет герб.

A) ;              (B) ;           C) 1;             D)  ;            E)  .

15. 
Qutuda 4 ağ və 6 qara kürəcik vardır. Birinci sınaqda bir kürəcik götürülür və yenidən qutuya qaytarılır. İkinci sınaqda seçilən bir kürəciyin ağ olması   ehtimalını tapın.
Из урны, в котором находится 4 белых и 6 черных шарика, вынимают один шарик и возвращают обратно в ящик. Какова вероятность того, что при следующем вынимании шарик окажется белым.

(A) ;              B) ;           C) ;             D)  ;            E)  .

16.
Qutuda a sayda ağ və b sayda qara kürəcik vardır. Təsadüfi olaraq seçilən bir  kürəciyin ağ olması ehtimalını tapın.
В урне  находится а белых и b черных шариков.  Какова вероятность того, что случайно вынутый шарик окажется белым?

A) ;              B) ;           (C) ;             D)  ;            E)  .

17. 
Qutuda a sayda ağ və b sayda qara kürəcik vardır. Təsadüfi olaraq seçilən bir kürəciyin qara olması ehtimalını tapın.
В урне  находится а белых и b черных шариков.  Какова вероятность того, что случайно вынутый шарик окажется черным?

A) ;              B) ;           C) ;             (D)  ;            E)  .

18. 
Qutuda a sayda ağ və b sayda qara kürəcik vardır. Qutuya biri qara qalanları ağ olmaqla əlavə n sayda kürəcik daxil edilir. Təsadüfi olaraq çıxarılan kürəciyin ağ  olması ehtimalını tapın.
В урну, в котором находится а белых и b черных шариков, бросают еще  n шариков один из которых черный а остальные белые. Какова будет вероятность того, что случайно вынутый шарик окажется белым?

A) ;          B) ;          C) ;        D)  ;      (E)  .

19. 
Qutuda a sayda ağ və b sayda qara kürəcik vardır. Qutuya biri qara qalanları ağ  olmaqla əlavə n sayda kürəcik daxil edilir. Təsadüfi olaraq çıxarılan kürəciyin qara olması ehtimalını tapın.
В урну, в котором находится а белых и b черных шариков, бросают еще  n шариков один из которых черный а остальные белые. Какова будет вероятность того, что случайно вынутый шарик окажется черным?

A) ;          B) ;          (C) ;        D)  ;         E)  .

20.
R radiuslu dairə şəklində hədəfə atəş açılır. Həmin dairənin daxilində qeyd olunmuş və radiusu  R olan dairə şəklində oblastın vurulma ehtimalını tapın.
Производится выстрел в некоторую мишень в виде круга радиусом R. Определить  вероятность попадания в круг радиусом     R, являющийся частью исходного круга.

A) ;              (B) ;           C) ;             D) 1;            E)  .

21. 
Kvadrat şəklində hədəfə atəş açılır. Təpələri bu kvadratın tərəflərinin orta  nöqtələrində olan kvadratın vurulma ehtimalını tapın.
Производится выстрел в некоторую мишень в виде квадрата. Определить  вероятность попадания в квадрат, вершинами которого являются середины сторон исходного квадрата.

A) ;              B) ;           C) ;             (D) ;            E) 1.

22. 
Bərabərtərəfli üçbucaq şəklində hədəfə atəş açılır. Təpələri bu üçbucağın tərəflərinin orta nöqtələrində olan üçbucağın vurulma ehtimalını tapın.
Производится выстрел  в некоторую мишень в виде равностороннего треугольника. Определить вероятность попадания в треугольник, вершины которого находится в середине сторон  исходного треугольника

(A) ;              B) ;           C) ;             D) ;            E)  .


23.
Kvadrat şəklində hədəfə atəş açılır. Təpələri bu kvadratın tərəflərinin orta nöqtələrində olan kvadratın vurulmaması ehtimalını tapın.
Производится выстрел в некоторую мишень в виде квадрата. Определить  вероятность попадания в точку пересечения его диагоналей.

(A) ;              B) ;           C) ;             D) ;            E) 1.

24.
Bərabərtərəfli üçbucaq şəklində hədəfə atəş açılır. Təpələri bu üçbucağın tərəflərinin orta nöqtələrində olan üçbucağın vurulmaması ehtimalını tapın.
Производится выстрел в некоторую мишень в виде равносторонного треугольника. Определить  вероятность  не попадания в треугольник вершины которого находятся  в срединах сторон заданного треугольника.

A) ;              (B) ;           C) ;             D) ;            E) 1.

25. 
Dairə şəklində oblasta atəş açılır. Dairənin mərkəzinin vurulma ehtimalın tapın.
Производится выстрел в некоторую мишень в виде куруга Определить  вероятность попадания в центр круга.

A) 1;              B) ;           (C) 0;             D) ;            E)  .

26. 
Dairə şəklində oblasta atəş açılır. Dairənin mərkəzinin vurulmaması ehtimalın tapın.
Производится выстрел в некоторую мишень в виде круга. Какова   вероятность не попадания в центр этого круга?

(A) 1;              B) ;           C) 0;             D)  ;              E) .

27. 
Hədəf y=x, y=0 və x=1 xətləri ilə hüdudlanmış oblastdır. Atəş zamanı y=x2, y=0 və x=1 xətləri ilə hüdudlanmış oblastın vurulma ehtimalını tapın.
Производится выстрел по области, ограниченной прямыми у = x, у = 0 и х = 1. Определить вероятность попадания в область, ограниченной прямыми у = 0, х = 1 и кривой у = х2

A) ;              B) ;           (C) ;             D) ;            E)  .

28.
Hədəf y=x, y=0 və x=1 xətləri ilə hüdudlanmış oblastdır. Atəş zamanı y=x2, y=0  və x=1 xətləri ilə hüdudlanmış oblastın vurulmaması ehtimalını tapın.
Производится выстрел по области, ограниченной прямыми у = 0, х=1 и у=х. Опре¬делить вероятность не попадания в область, ограниченной прямыми у = 0, х = 1 и кривой у = х2

A) ;              (B) ;           C) ;             D) ;            E)  .

29. 
Hədəf y=x2, y=0 və x=1 xətləri ilə hüdudlanmış oblastdır. Atəş zamanı y=x3, y=0  və x=1 xətləri ilə hüdudlanmış oblastın vurulma ehtimalını tapın.
Производится выстрел по области, ограниченной прямыми у = 0, х = 1 и кривой у= х2.  Определить вероятность попадания в область, ограниченной прямыми у = 0, х = 1 и кривой у = х 3

(A) ;              B) ;           C) ;             D) ;            E)  .

30. 
Birinci atıcının hədəfi vurma ehtimalı “0,7”, ikincinin hədəfi vurma ehtimalı isə  “0,8”-dir. Atəş zamanı hədəfin vurulmaması ehtimalını tapın.
Вероятность поражения цели первым стрелком равная 0,7, а вторым – 0,8. Найти вероятность промаха двумя стрелками.

A) 0,56;          B) 0,3;           C) 0,2;          D) 0,1;           (E) 0,06.

31. 	
Birinci atıcının hədəfi vurma ehtimalı P1, ikincinin hədəfi vurma ehtimalı isə P2-dir. Atəş zamanı hədəfin vurulma ehtimalını tapın.
Вероятность поражения цели первым стрелком равная Р1 , а вторым – Р2 . Определить вероятность поражении цели двумя стрелками.

A) 1-P1;          B) 1-P2;       (C) P1P2;        D) (1-P1)(1-P2);        E) P1+P2-P1P2.

32. 
Birinci atıcının hədəfi vurma ehtimalı P1, ikinci hədəfi vurma ehtimalı isə  P2-dir. Atəş zamanı hədəfin vurulmaması ehtimalını tapın.
Вероятность поражения цели первым стрелком равная Р1 , а вторым – Р2 . Определить вероятность промаха двумя стрелками.        

A) P1P2;          (B) (1-P1)(1-P2);           C) 1-P1;        D) 1-P2;        E) P1+P2-P1P2.

33.
 İki qutunun hər birində 10 kürəcik vardır. Birinci qutuda 7 ağ, 3 qara kürəcik, ikinci qutuda isə 2 ağ, 8 qara kürəcik vardır. Təsadüfi olaraq hər qutudan bir kürəcik çıxarılır. Çıxarılan kürəciklərin hər ikisinin ağ olması ehtimalını tapın.
В каждой из двух урн содержится по десять шариков, в первой – 7 белых и 3 черных, а во второй – 2 белых и 8 черных. Из  каждой  урны вынимают по одному шарику. Определить вероятность того, что оба шарика окажутся белыми.
(A) ;              B) ;           C) ;             D) ;            E)  .

34. 
İki qutunun hər birində 10 kürəcik vardır. Birinci qutuda 3 ağ, 7 qara kürəcik,       ikinci qutuda isə 5 ağ, 5 qara kürəcik vardır. Təsadüfi olaraq hər qutudan bir  kürəcik çıxarılır. Çıxarılan kürəciklərin hər ikisinin qara olması ehtimalını tapın.
В каждой из двух урн содержится по десять шариков, в первой – 3 белых и 7 черных, а во второй – 5 белых и 5 черных. Из  каждой  урны вынимают по одному шарику. Определить вероятность того, что обашарика окажутся черными.

(A) 0,35;             B) 0,65;           C) 0,15;          D) 0,7;           E) 0,5.

35.  
İki qutunun hər birində 10 kürəcik vardır. Birinci qutuda 1 ağ, 9 qara kürəcik, ikinci qutuda isə 7 ağ, 3 qara kürəcik vardır. Təsadüfi olaraq hər qutudan bir kürəcik çıxarılır. Çıxarılan kürəciklərdən heç olmazsa birinin ağ olması ehtimalını tapın.
В каждой из двух урн содержится по десять шариков, в первой – 1 белых и 9 черных, а во второй – 7 белых и 3 черных. Из  каждой  урны вынимают по одному шарику. Определить вероятность того, что хотя бы один из шариков окажутся белым.

A) 0,1;             B) 0,7;           (C) 0,73;          D) 0,28;           E) 0,07.

36. 
Birinci qutuda a sayda ağ və b sayda qara kürəcik, ikinci qutuda isə b  sayda ağ və a sayda qara kürəcik vardır. Təsadüfi olaraq hər qutudan bir kürəcik çıxarılır. Çıxarılan kürəciklərdən heç olmazsa birinin ağ olması ehtimalını tapın.
В первой урне содержится а белых и b черных, а во второй – b белых и а черных шариков. Из каждой урны вынимают по одному шарику. Определить вероятность того, что хотя бы один шариков окажемся белым.

A) ;         (B) ;        C) ;         D)  ;         E) a+b-ab.

37. 
İki qutunun hər birində a sayda ağ və b sayda qara kürəcik vardır. Təsadüfi olaraq hər qutudan bir kürəcik çıxarılır. Çıxarılan kürəciklərin hər birinin ağ olması ehtimalını tapın.
В каждой из двух урн содержатся по а белых и b черных шариков. Из каждой урны вынимают по одному шарику. Определить вероятность того, что оба шарика окажутся белыми.

A) ;           B) ;        (C) ;         D)  ;         E)  .

38.
 Birinci qutuda 3 ağ və 2 qara, ikinci qutuda isə 2 ağ və 3 qara kürəcik vardır. Birinci qutudan bir ağ kürəcik çıxarılaraq ikinci qutuya qoyulur və sonra hər qutudan bir kürəcik çıxarılır. Çıxarılan kürəciklərin hər ikisinin ağ olması ehtimalını tapın.
В первой урне содержится 3 белых и 2 черных, а во второй – 2 белых и 3 черных шариков. Из первой урны один белый шарик перекладывается  во вторую урну.после чего из каждой урны случайно  вынимают по одному шарику. Определить вероятность того, что оба шарика окажутся белыми.

A) ;              B) ;           (C) ;             D) ;            E)  .

39.	
Birinci qutuda 3 ağ və 2 qara, ikinci qutuda isə 2 ağ və 3 qara kürəcik vardır. Birinci qutudan bir ağ kürəcik çıxarılaraq ikinci qutuya qoyulur və sonra hər qutudan bir kürəcik çıxarılır. Çıxarılan kürəciklərin hər ikisinin qara olması ehtimalını tapın.
В первой урне содержится 2 белых и 3 черных, а во второй – 3 белых и 2 черных шариков. Из первой урны один белый шарик перекладывается  во вторую урну, после чего из каждой урны случайно  вынимают по одному шарику. Определить вероятность того, что обо шарика окажутся черными.

(A) ;              B) ;           C) ;             D) ;            E)  .

40.
Qutuda 6 ağ və 4 qara kürəcik vardır. Qutudan bir kürəcik çıxarılır və kənara       qoyulur. Sonra ikinci kürəcik çıxarılır. Çıxarılan birinci kürəcik ağ olarsa, ikinci çıxarılan kürəciyin ağ olması ehtimalını tapın.
В урне содержатся 6 белых и 4 черных шариков. Из урны последовательно вынимают два шарика. Определить вероятность того, что второй шарик окажется белым при условии, что первый вынутый шарик  будет белым.

(A) ;              B) ;           C) ;             D)  ;            E)  .

41.
Qutuda 3 ağ və 7 qara kürəcik vardır. Qutudan bir kürəcik çıxarılır və kənara       qoyulur. Sonra ikinci kürəcik çıxarılır. Çıxarılan birinci kürəcik qara olarsa, ikinci çıxarılan kürəciyin ağ olması ehtimalını tapın.
В урне содержатся 3 белых и 7 черных шариков. Из урны последовательно вынимают два шарика. Определить вероятность того, что второй шарик окажется белым при условии, что первый вынутый шарик  будет черным.

A) ;              B) ;           (C) ;             D)  ;            E)  .

42.
Qutuda 6 ağ və 4 qara kürəcik vardır. Ardıcıl olaraq qutudan iki kürəcik çıxarılır. Çıxarılan hər iki kürəciyin ağ olması ehtimalını tapın.
Вурнесодержатся 6 белыхи 4 черныхшариков. Определить вероятность того, что последовательно вынутые 2 шарика окажутся белыми.

A) ;             ( B) ;           C) ;             D)  ;            E)  .

43. 
Qutuda 3 ağ və 7 qara kürəcik vardır. Ardıcıl olaraq qutudan iki kürəcik çıxarılır və kənara qoyulur. Çıxarılan hər iki kürəciyin ağ olması ehtimalını tapın.
Вурнесодержатся 3 белыхи 7 черныхшариков. Определить вероятность того, что последовательно вынутые 2 шарика окажутся белыми.

(A) ;              B) ;           C) ;             D)  ;            E)  .

44. 
Qutuda a sayda ağ və b sayda qara kürəcik vardır. Ardıcıl olaraq qutudan iki  kürəcik çıxarılır. Çıxarılan birinci kürəcik ağ olarsa, ikinci çıxarılan kürəciyin ağ  olması ehtimalını tapın.
В урне содержатся а белых и b черных шариков. Из урны вынимают последовательно 2 шарика. Определить вероятность того, что второй шарик окажется белым при условии, что первый вынутый  шарик будет белыми.

A) ;              B) ;         (C) ;          D)  ;         E)  .

45.
Qutuda a sayda ağ və b sayda qara kürəcik vardır. Ardıcıl olaraq qutudan iki   kürəcik çıxarılır və kənara qoyulur. Çıxarılan hər iki kürəciyin ağ olması  ehtimalını tapın.
Определить вероятность того, что вынутые из урны два шарика окажутся белыми, если  в ней было a белых и b черных шариков.

A) ;        B) ;       C) ;      D)  ;       (E)  .

46. 
A və B hadisələrinin baş vermə ehtimalları uyğun olaraq P1 və P2-dir. Bu hadisələr uyuşmayan olub tam qrup təşkil etdiyi halda aşağıdakı münasibətlərdən  hansı doğrudur:
Какое из нижеследующих утверждений будет верным, если несовместные события А и В, с соответствующими вероятностями Р1 и Р2 , образуют полную группу.

A) P1=P2= ;       B) P1>P2;      (C) P1+P2=1;     D) P1 <P2;      E) P1P2=1.

47. 
Üç A,B,C hadisələrinin baş vermə ehtimalları uyğun olaraq P1,P2,P3-dür. Bu hadisələr cüt-cüt uyuşmayan olub tam qrup təşkil etdiyi halda aşağıdakı münasibətlərdən hansı doğrudur?
Какое из нижеследующих утверждений будет верным, если попарно несовместные события А,В и С, с соответствующими вероятностями Р1,  Р2 , P3 образуют полную группу?

A) P1=P2=P3= ;     		B) P1=P2+P3;    			C) P1+P2=P3;
(D) P1 +P2+P3=1;  		 E) P1P2P3=1.

48. 
A hadisəsinin baş vermə ehtimalı B hadisəsinin baş verib-verməməsindən asılı olarsa aşağıdakı münasibətlərdən hansı doğrudur:
Какое из нижеследующих утверждений будет верным, если вероятность события А зависит от того, что событие В произойдет или  не произойдет?

A) P(AB)=P(A)P(B);     		(B) P(AB)=P(B)P(A/B);  
C) P(AB)=P(A)+P(B)-P(A/B)	     D) P(A)+P(B)=P(A/B);  	E) P(AB)= 

49.
Dəzgahın yararlı detal hazırlaması ehtimalı 0,9-dur. Götürülən detalın I növ yararlı detal olması ehtimalı isə 0,8-dir. Dəzgahın I növ yararlı detal hazırlaması  ehtimalını tapın.
Вероятностьизготовлениягодногоизделиястанкомравна 0,9. Вероятность появления 1-го  сорта среди горных изделий есть 0,8. Определить вероятность изготовления 1-го  сорта  данным станком.

A) 0,02;           (B) 0,72;          C) 0,28;           D) 0,1;                  E) 0,2.

50. 
A hadisəsi ancaq H1, H2, H3 hadsiələrinin birinin baş verməsi ilə baş verə bilər. H1, H2, H3 hadisələri uyuşmayan hadisələr olub tam qrup təşkil edirsə aşağıdakı  münasibətlərdən hansı doğrudur.
Какое из нижеследующих утверждений имеет место,  если события А может произойти только вместе  с каким-либо из несовместных событий  Н1 , Н2  и Н3 , образующие  полную группу?

A) P(A)=P(H1)+P(H2)+P(H3);         
B) P(A)=P(H1)P(A/H1)+P(H2)+P(H3);
(C) P(A)=P(H1)P(A/H1)+P(H2)P(A/H2)+P(H3)P(A/H3);
D) P(A)=P(A)P(H1/A)+P(A)P(H2/A)+P(A)P(H3/A);
E) P(A)=P(H1)=P(H2)=P(H3).
